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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je implementace aplikace pro snadnější vyhle-
dávání na internetových obchodech se zaměřením na některé internetové ba-
zary. Hlavní myšlenkou je automatizace vyhledávání na více internetových
bazarech najednou. Součástí práce je i celý proces vývoje software od analýzy
současného řešení, přes sběr požadavků, návrh a implementaci, po nasazení a
testování.

Klíčová slova webová aplikace, metavyhledávač, web scraping, MERN Stack

Abstract

The aim of this thesis is to implement an application for easier search on online
stores with a focus on some online second-hand markets. The main idea is
to automate searches on multiple online second-hand markets at once. Part
of the work is the whole process of software development from the analysis
of the current solution, through the collection of requirements, design and
implementation, to deployment and testing.

Keywords web application, metasearch engine, web scraping, MERN Stack
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Úvod

Internetové bazary se v posledních letech staly oblíbeným místem, kde se
dennodenně uskutečňuje spousta obchodů. Jedná se o jednoduchý způsob,
jak prodat či nakoupit použité nebo zánovní zboží. Těchto bazarů je ale na
internetu mnoho. Pokud chce kupující najít to nejlepší zboží, může se doba
hledání nepříjemně prodlužovat, protože neexistuje žádný systém, který by
hledání na bazarech systematizoval.

Tato diplomová práce řeší primárně problém neexistence jednotného vyhle-
dávání pro české internetové bazary. Téma práce vzniklo na základě specific-
kých požadavků zadavatele, kterým je provozovatel opravny elektrotechniky.
Zadavatel totiž tráví mnoho času vyhledáváním součástek či nefunkčních zaří-
zení na bazarových serverech. Tento čas by zadavatel ale mohl využít i jinak,
proto je potřeba tato vyhledávání automatizovat.

Hlavní myšlenkou je tedy implementace automatizovaného metavyhledá-
vače pro více internetových bazarů s možným rozšířením do budoucna. Meta-
vyhledávač funguje na principu rozesílání uživatelova dotazu do různých sys-
témů, které nabízí svůj vlastní vyhledávač. Výsledky jsou potom sdružovány
právě do výsledků metavyhledávače.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této diplomové práce je implementace aplikace pro snadnější vyhledá-
vání na internetových obchodech se zaměřením na některé internetové bazary.
Hlavní myšlenkou je automatizace vyhledávání na více internetových bazarech
najednou za účelem zefektivnění práce zadavatele. Hlavní funkcí celého sys-
tému je tedy konfigurace specifického vyhledávání, které jednou za určitý čas
prochází určité servery a zobrazuje výsledky v aplikaci, přičemž uživatel by
měl být na nově nalezené výsledky upozorněn.

Zadavatel totiž tráví vyhledáváním na internetových bazarech spoustu
času, který by mohl být využit i jiným způsobem. Součástí dosažení cíle je
i analýza současného řešení zadavatele spolu s dostupnými řešeními. Násle-
duje sběr a analýza požadavků zadavatele, na jejichž základě bude postaven
návrh a následná implementace celé aplikace.
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Kapitola 2
Analýza

Tato kapitola se bude zabývat analýzou zadavatele a jeho současného řešení,
které by mělo být co nejvíce automatizováno. Poté se zaměřím na prozkoumání
dostupných řešení, která ale nejsou dle slov zadavatele dostatečná. Dále se
tedy společně se zadavatelem zaměříme na jeho cíle a požadavky, které by
měla výsledná aplikace naplňovat.

2.1 Analýza zadavatele a současného řešení
Zadavatelem je provozovatel opravny elektrotechniky, a to primárně Apple
zařízení. Jedná se hlavně o chytré telefony (iPhone), chytré hodinky (Ap-
ple Watch), tablety (iPad) a notebooky (MacBook). Některé součástky nutné
pro opravu nemůžou být zakoupeny v originální kvalitě, jelikož Apple nabízí
opravy pouze u svých autorizovaných servisů[1].

Bazarový trh je i z tohoto důvodu těmito produkty poměrně nabitý, pro-
tože zařízení poškozená, opravená či z druhé ruky neztrácejí na hodnotě tolik
jako zařízení jiných značek. Zadavatel si poškozené zařízení buď opraví sám
za pomoci neoriginálních součástek, nebo využije nepoškozenou součástku na
opravu jiného zařízení.

Zadavatel tedy musí několikrát denně procházet stránky různých interne-
tových bazarů za účelem hledání elektrotechniky, která by byla vhodná na
nebo pro opravu. Toto hledání zadavatelovi zabere hodně času, který by mohl
věnovat samotným opravám, tudíž se pro něj jedná o prodělečnou činnost.
Tuto činnost by ale bylo možné automatizovat.

Zadavatel primárně nefunkční či poškozené zboží vyhledává na webových
stránkách https://www.bazos.cz/ (dále Bazoš) a https://www.sbazar.cz/
(dále SBazar). S těmito webovými stránkami budu dále pracovat jak v analýze
podobných řešení, tak v implementační části aplikace.

Velký problém zadavatel vidí v tom, že na každém webu musí vyhledávat
pomocí několika různých výrazů, aby našel všechny požadované výsledky. Ne-
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2. Analýza

existuje možnost nakonfigurovat si vyhledávání, které by zahrnovalo všechny
možnosti, které zadavatel chce nalézt. Příkladem je vyhledávání rozbitých
MacBooků. Aby zadavatel vyhledal všechny možné způsoby poškození no-
tebooku, musí vyhledat výrazy macbook rozbitý, macbook politý, macbook uto-
pený, macbook nefunkční a tak bych mohla pokračovat dále.

Na těchto serverech lidé často nabízí i opravu či výkup rozbitého zařízení.
Tyto inzeráty zadavatele zdržují, protože jich je opravdu hodně. Navíc se často
objevují v tzv. topovaných inzerátech. Inzerenti si tímto způsobem platí za
možnost zobrazení jejich inzerátů na prvních příčkách vyhledávání. Zadavatel
tedy na první pohled nevidí, které inzeráty přibyly jako poslední, a inzeráty,
které již viděl, musí prohlížet znovu stále dokola.

Zároveň zadavatel nikde nemá přehled o tom, na jaké inzeráty už reagoval.
Vše řeší pouze podle paměti, podle odeslaných e-mailových zpráv či podle
přehledu telefonních hovorů.

2.2 Analýza dostupných řešení
Pro analýzu dostupných řešení se vždy nejprve zaměřím na platformu jako
takovou a poté na nějakou formu hlídacího psa, pokud jí server nabízí. Hlídací
pes je služba, která většinou slouží k ohlídání dostupnosti konkrétního zboží
a která může být nastavena uživatelem. Většinou je tato služba nabízena ve
formě e-mailových upozornění.

2.2.1 Bazoš
Bazoš je jedním z populárních českých on-line bazarů. Dle statistik, které
jsou dostupné na stránkách, se každý den přidá kolem šedesáti tisíc nových
inzerátů, v kategorii ”PC“ to je potom kolem dvou tisíc inzerátů za den a
v kategorii ”Mobily“ kolem tisíce a půl. Tyto údaje jsou platné platné k dubnu
r. 2022.

Inzeráty na Bazoši obsahují následující informace (viz obr. 2.1):

• název,

• datum přidání,

• fotografie předmětu,

• popis,

• jméno inzerenta,

• telefonní číslo inzerenta,

• lokalitu a

• cenu.
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2.2. Analýza dostupných řešení

Obrázek 2.1: Detail inzerátu na Bazoši

Telefonní číslo inzerenta se zobrazí až po ověření uživatele. Uživatel musí
nejprve zadat své vlastní telefonní číslo, na které se následně odešle SMS
s ověřovacím kódem. Vložením tohoto kódu je poté uživatel ověřen a číslo
zobrazeno.

Dále je zde možnost kontaktování inzerenta bez ověření telefonního čísla,
a to pouze pokud má inzerent vyplněn e-mail (u inzerátu se tato informace
nezobrazuje). Pod inzerátem lze potom vidět formulář pro odeslání zprávy
s uživatelovou e-mailovou adresou.

2.2.1.1 Vyhledávání

Vyhledávání na Bazoši podporuje mimo klasický výčet výrazů i zpřesňující
operátory. Pokud před výraz vložíme znak minus, inzeráty obsahující toto
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Obrázek 2.2: Výsledky vyhledávání na Bazoši

slovo potom ve výsledcích vyhledávání nebudou figurovat. Pokud chceme vy-
hledat přesnou frázi, vložíme ji do uvozovek. Celý dotaz potom může vypadat
například takto: ” iphone x“ display -praskly (vyhledáváme inzeráty na display
pro iPhone X, které neobsahují slovo prasklý).

Jednotlivé výrazy jsou potom vyhledávány jak v názvech inzerátů, tak v je-

[…]

rech,

• informování zákazníka téměř ihned, jakmile je vyhledávaný produkt
přidán na některý z hlídaných serverů, a

• eliminace času stráveného vyhledáváním zboží.

Segmenty zákazníků definují, kdo jsou budoucí uživatelé produktu, tedy
kdo si náš produkt či službu potenciálně koupí. Také je potřeba rov-
nou specifikovat, kteří uživatelé budou využiti jako tzv. první vlaštovky
(jedná se o segment, díky kterému bychom na trhu prorazili). Konkrét-
ními segmenty můžou být:

• provozovatelé opraven elektroniky,
• realitní agentury a makléři,
• autoservisy či autobazary (ideální první vlaštovky, jelikož je tento

segment zákazníků velmi velký),
• starožitníci, restaurátoři a sběratelé.

Cesty k zákazníkům specifikují způsoby, jakými je možné oslovit jednotlivé
segmenty zákazníků. Mezi tyto cesty můžeme zahrnout třeba:

• sociální sítě,
• internetovou reklamu,
• reklamu v tisku nebo
• přímý kontakt s autoservisy, se starožitnictvími atd.

Klíčové metriky jsou způsob, kterým se dá hodnotit úspěšnost či neúspěš-
nost produktu. Náš produkt můžeme hodnotit například:

• počtem reálných uživatelů, zadaných hlídacích psů a jejich výsledků,
• kolik se realizovalo obchodů pomocí platformy,
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• kolik zákazníků se rozhodlo přejít z bezplatné verze na placenou
službu či

• jaké jsou realizované zisky a zda se plní finanční plán.

Struktura nákladů popisuje počáteční náklady na zavedení produktu a dále
náklady potřebné na provoz a údržbu:

• analýza zákazníků a návrh změn v aplikaci na základě jejich poža-
davků,

• implementace změn a celkové testování aplikace,
• nasazení aplikace, její chod a údržba (hlavně nákup dostatečně vý-

konného serveru, který bude zvládat nápor zákazníků),
• marketing a
• zákaznická podpora.

Proud příjmů naopak určuje, jaké by měly být zisky ze zavedení produktu.
Mělo by se specifikovat, z čeho budou příjmy plynout:

• určitá částka za jednoho hlídacího psa,
• využití prémiového účtu za měsíční poplatek a
• reklama.

5.2.1.2 Harmonogram

Předpokládám, že aplikace by měla být nasazena do devíti měsíců. Přínosné
pro vývoj aplikace by bylo spuštění neplacené beta verze která by mohla po-
moci opravit některé zásadní chyby ještě předtím, než budou zákazníci za
službu platit. Poté počítám s pravidelnou údržbou a případně dalším rozši-
řováním o jiné internetové bazary či další oblasti jako jsou třeba již zmíněné
nemovitosti. Zde je v bodech uveden harmonogram:

1. průzkum trhu (1. měsíc),

2. analýza a návrh (2. a 3. měsíc),

3. implementace a testování (4. a 5. měsíc)

4. nasazení beta verze,

5. oprava na základě chyb hlášených z beta verze (6. až 9. měsíc),

6. nasazení plné verze,

7. servis a údržba.
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5.2.1.3 Rizika

Pro podnikání je důležité stanovit, jaká jsou případná rizika. Projekt musí
být na tyto rizikové situace připraven, ale hlavním cílem je se těmto rizikům
vyvarovat, pokud je to možné. Ke každému riziku by tedy měly být uvedeny
způsoby, kterými se dá danému riziku předejít (tzv. mitigace). Pokud by byla
rizika příliš velká, podnikatel se na jejich základě může rozhodnout nepokra-
čovat v projektu a předejít tak případným finančním ztrátám.

Mezi hlavní rizika se řadí následující situace:

• Uživatelé nejsou ochotni platit za nabízenou službu.

– Mitigace: Provedení důkladného průzkumu trhu a následné zvo-
lení té nejvhodnější ceny.

• Může nastat blokace ze strany bazarových serverů.

– Mitigace: Diskuze s bazary o výhodách plynoucích z platformy
pro obě strany.

• Hlídací pes nebude vracet dostatečně validní výsledky, a uživatelé nemusí
být tím pádem spokojeni se službou.

– Mitigace: Zvolení vhodné implementace vyhledávaných parame-
trů, optimalizovaná rychlost a časový interval prohledávání baza-
rových serverů. Nasazení beta verze.

• Nárůst zákazníků je moc pomalý.

– Mitigace: Propracovaná marketingová kampaň zaměřená přede-
vším na cílové skupiny.
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Závěr

Cílem diplomové práce byla implementace aplikace pro automatizaci vyhle-
dávání na více internetových bazarech najednou. Účelem bylo zjednodušení a
zefektivnění práce zadavatele. Cíl práce byl splněn za pomoci celého procesu
vývoje od analýzy současného řešení a sběr požadavků, přes návrh a imple-
mentaci, až po nasazení a testování konečné aplikace.

Zadavatel aplikaci aktivně využívá ke své práci a je velmi spokojen s vý-
sledkem. Nicméně je potřeba doladit ještě několik funkcí či opravit pár chyb,
které byly odhaleny v průběhu testování aplikace.

Aplikace má zároveň i velký potenciál pro budoucí vývoj a je potřeba
zvážit, zda bude nebo nebude realizován podnikatelský plán, který byl sestaven
v poslední kapitole práce. Tento plán by bylo určitě potřeba rozšířit a ještě
více se zamyslet nad samotným podnikatelským záměrem a finančním plánem.
To ale nebylo cílem této práce, tudíž této části není věnován tak velký prostor,
jaký by mohl být.

Závěrem musím zhodnotit, že pro mě samotnou byla tato práce velkým
přínosem. Během celého procesu jsem se naučila spousty novým věcem. Hlavně
praktická část dostupná na přiloženém paměťovém zařízení mi prohloubila
znalosti v oboru informačních technologií a posunula mě v tomto odvětví dál.
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Příloha A
