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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno, studentka provedla analýzu, návrh i implementaci požadované
aplikace, společně s vytvořením testů a nasazením na produkční server. Studentka se
také věnovala ekonomicko-manažerskému zhodnocení celé práce.

2. Písemná část práce 97 /100 (A)

Písemná část je na dobré úrovni, studentka pěkně zanalyzovala problémy při vyhledávání
na webu i jednotlivé internetové obchody, které ve své práci hodlala využívat. Popsala i
návrh a implementaci aplikace do rozsahu, který by mohl spadat pod Softwarové
inženýrství. Studentka také rozebrala výhody svého řešení z ekonomicko-manažerského
hlediska, ze kterého její výstupy vypadají pro zadavatele velice dobře. V práci jsem
nenašel žádné prohřešky proti gramatice či typografii.

3. Nepísemná část, přílohy 92 /100 (A)

Studentka naimplementovala funkční aplikaci, která agreguje data z internetových
obchodů Bazoš a sBazar. Aplikace umožňuje případná další rozšíření o jiné internetové
obchody, což je podle mě její veliké plus.

Jako nevýhodu vidím to, že skripty pro stahování z různých webů nemají společný
abstraktní základ, který by stačilo pro jednotlivé weby rozšířit. Studentka si ale chybu
uvědomuje a do budoucna má v plánu ji napravit. Stejně tak budou potřeba nějaké
optimalizace z hlediska rychlosti skriptů, ale i z pohledu UI (konkrétně kritická část
vytváření vyhledávacích konfigurací, které pro IT neznalé uživatele může být složitá).

Kód obsahuje minimum komentářů, což pro zadavatele může být do budoucna problém,
pokud by se rozhodl projekt dále rozvíjet.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Aplikaci se studentce podařilo úspěšně naimplementovat a nasadit na produkční server
a zadavatel ji již využívá. Aplikace je zároveň připravena na další rozšíření nejen o weby
zaměřené na internetové bazary, ale i třeba nemovitosti či auta. Jedinou výtku bych měl k
dlouhému běhu vyhledávacího skriptu, který je pro větší využití aplikace potřeba
optimalizovat.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Studentka pracovala po celý rok aktivně a bylo na ní vidět, že ji práce baví. V rámci práce si
zkusila i vedení týmu, kdy na rozšíření některých návrhových částí projektu
spolupracovala se svými spolužáky v předmětu NI-NUR.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Studentka chodila na schůzky připravena, stejně tak výstup pravidelně konzultovala se
zadavatelem. Konzultace s vedoucím většinou sloužily pouze k ověření správného
postupu.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Aplikace byla korektně navržena a naimplementována a její využitelnost a ušetření času
pro zadavatele je nesporné.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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